
DETERMINA N. 255/2022

SERVIZIO DI ELABORAZIONE PAGHE, STIPENDI E CONTRIBUTI. ANNI 2023-2024. AFFIDAMENTO 
ALLA ENTI SERVICE SRL CIG 9461925385

il Segretario generale

Premesso che:
- il prossimo 31 dicembre 2022 scadrà il contratto triennale con Enti Service S.r.l., relativo al servizio di 
elaborazione paghe, stipendi e contributi del personale dell’Autorità, compresi gli Organi di vertice, gli 
esperti, i componenti di Commissioni e di comitati e le collaborazioni occasionali;
- nella seduta del 30 giugno scorso, valutato dagli Uffici il permanere dell’esigenza di avvalersi di apposita 
ditta esterna, in relazione all’affidamento del servizio di che trattasi, il Consiglio ha approvato la spesa 
massima complessiva, sul triennio, di € 45.000,00 oltre IVA, pari a € 54.900,00 IVA compresa;
Atteso che:
- per l’affidamento del nuovo servizio, tenuto conto dell’oggetto e dell’importo dell’appalto, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 16 luglio 2020 n. 
76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, come in ultimo modificato dal 
Decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108;
- si è ritenuto comunque di far precedere l’affidamento diretto da un’indagine di mercato;
- nell’ambito della consultazione del mercato, nel mese di luglio u.s., è stato preliminarmente contattato il 
CSI Piemonte - stante la qualificazione di consorziato nel frattempo assunta dall’Autorità- il quale presta 
tale genere di servizio nei confronti dei suoi consorziati;
- parallelamente si è proceduto all’individuazione di altri soggetti presenti sul ristretto mercato di 
riferimento ed in possesso delle necessarie competenze ed esperienze, in quanto affidatari di servizi 
analoghi nei confronti di Autorità amministrative indipendenti ed in grado di fornire gli specifici servizi 
richiesti da questa Autorità;
- in data 6 ottobre u.s., con nota assunta al ns. prot. n. 20888/2022 in pari data, il CSI ha comunicato di non 
essere ancora nelle condizioni di poter prestare i servizi richiesti;
- nella medesima data del 6 ottobre u.s.,  gli Uffici hanno, quindi, avviato la consultazione di altri due 
operatori economici, in grado di offrire il servizio di elaborazione paghe, stipendi e contributi dell’Autorità;
- sono stati, pertanto, invitati a presentare manifestazione di interesse la Enti Service s.r.l., attuale gestore 
del servizio, e la Ergon STP, affidataria del servizio per la Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente (ARERA);
Rilevato che:
- gli Uffici hanno ritenuto opportuno coinvolgere anche l’operatore economico attualmente affidatario del 
servizio, in considerazione della ristrettezza del mercato di riferimento e della specificità dei servizi richiesti;
- entro il termine ultimo stabilito per la presentazione delle manifestazioni di interesse,  entrambe le 
società su indicate hanno presentato la propria candidatura;
- con determina n. 245/2022 del 26 ottobre 2022, è stata avviata la procedura finalizzata all’affidamento 
del servizio di che trattasi mediante affidamento diretto sul Mercato elettronico della Pubblica 



Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, e s.m.i., nei confronti dell’unico 
operatore economico che si è reso disponibile ad eseguire le prestazioni in conformità con tutte le 
specifiche contrattuali richieste e nei limiti del budget di spesa autorizzato, ovvero la Enti Service s.r.l., con 
sede in Saluzzo (CN), Via Martiri Della Liberazione 46, P.IVA 02650070044;
- in esecuzione della determina n. 245/2022 suindicata, in data 27 ottobre 2022, è stata inviata alla 
suddetta società la proposta di negoziazione sul MEPA;
- entro il termine di scadenza, stabilito per le ore 14.30 del 4 novembre 2022, è pervenuta l’offerta da parte 
della società Enti Service s.r.l., acquisita al prot. con il n. 23773/2022 del 4 novembre 2022, per un importo 
pari ad € 28.866,08, oltre IVA, pari ad € 35.216,62, IVA compresa;
- a seguito della conclusione, con esito positivo, delle verifiche dei requisiti di cui all’art. 32, comma 7 del D. 
Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., nella seduta del 17 novembre 2022, il Consiglio ha autorizzato 
l’affidamento del servizio di che trattasi, per ventiquattro mesi, con opzione di rinnovo per un ulteriore 
anno, nei confronti della Enti Service s.r.l., per l’importo offerto, riferito alla durata contrattuale di 
ventiquattro mesi, di € 28.866,08, oltre IVA, pari ad € 35.216,62, IVA compresa;
Visti:
- il Codice dei contratti pubblici approvato con il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 
modifiche ed integrazioni;
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120;
- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108;
- l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che stabilisce che “Le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici 
e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000,00 € e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 3, del 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli 
obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 € e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. …omissis…”;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, del 12 
dicembre 2013, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 1, ai sensi del 
quale le spese di importo superiore ad € 20.000,00 sono preventivamente approvate dal Consiglio e sono 
disposte con determina del Segretario generale e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa 
sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del 
medesimo articolo;
- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, 
amministrazione e personale (leggasi ora Ufficio Risorse umane e affari generali), quello di provvedere 
all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità;
- il Bilancio di previsione per l’anno 2022 e pluriennale 2022 – 2024 dell’Autorità, approvato con Delibera n. 
180/2021 del 16 dicembre 2021, il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per sostenere la predetta 
spesa;
Tutto ciò premesso,



DETERMINA
1. per le motivazioni esplicitate in premessa, di affidare alla Enti Service S.r.l., con sede in Saluzzo (CN), 
Via Martiri Della Liberazione 46, P.IVA 02650070044, il servizio di elaborazione paghe, stipendi e contributi 
dell’Autorità per gli anni 2023-2024, per un corrispettivo massimo di € 28.866,08, oltre IVA, pari ad € 
35.216,62, IVA compresa;
2. di dare atto che la spesa annuale di € 17.608,31, IVA compresa, per gli esercizi 2023 e 2024, sarà 
impegnata ai sensi dell’art. 16, commi 3 e 4, del vigente Regolamento concernente la disciplina contabile 
dell’Autorità sul capitolo corrispondente al capitolo 41700 “Prestazioni professionali diverse”, Codice Piano 
dei conti U.1.03.02.11.008, del Bilancio pluriennale 2022 – 2024, approvato con delibera n. 180/2021 del 16 
dicembre 2021;
3. Responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Benente in qualità di Direttore dell’Ufficio Risorse 
umane e affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente determina; 
4. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.  

Torino, 18/11/2022

il Segretario generale
GUIDO IMPROTA / ArubaPEC 

S.p.A.


